R E Q U E R I M E N T O  Nº. 448
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/6/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Moradores do município estão reclamando do uso dos equipamentos conhecidos como “sopradores/aspiradores” na limpeza das vias públicas.

As reclamações consistem que o uso de referidos aparelhos espalha sujeira nas calçadas e leva poeira para áreas internas das residências através de portas e janelas.

Além disso, há reclamações também que a sujeira estaria sendo dispersa para dentro de bueiros prejudicando as galerias de águas pluviais.

De forma a atender os anseios de munícipes, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, WILLIAN DE OLIVEIRA E SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, reavaliar o uso de equipamentos conhecidos como “sopradores/aspiradores” na limpeza das vias públicas de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de junho de 2020.

	Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

RASI/esm